
 
 

Delibera n. 79/2020  

Procedura di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico dirigenziale a 

tempo determinato. Nomina della Commissione esaminatrice 

L’Autorità, nella sua riunione del 1° aprile 2020 

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 

l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”), e successive 

modificazioni; 

VISTO l’articolo 2, comma 30, della suddetta legge n. 481 del 1995 che consente 

l’assunzione di dipendenti con contratto a tempo determinato; 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 

approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni e, 

in particolare, l’articolo 18 che disciplina l’assunzione di personale a tempo 

determinato ai sensi della sopra citata disposizione dell’articolo 2, comma 30, della 

legge n. 481 del 1995; 

VISTO  il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 

approvato con delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016 e successive modificazioni; 

VISTA la pianta organica dell’Autorità come da ultimo rideterminata con delibera n. 

27/2019 del 28 marzo 2019; 

VISTO  il bilancio di previsione per l’anno 2020 e pluriennale 2020-2022, approvato dal 

Consiglio dell’Autorità il 5 dicembre 2019 con delibera n. 171/2019; 

VISTA la delibera n. 67/2020 del 12 marzo 2020, con la quale l’Autorità ha indetto una 

selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico a tempo 

determinato di Dirigente dell’Ufficio Vigilanza e sanzioni dell’Autorità per la durata 

di due anni prorogabili di un ulteriore anno, con trattamento economico 

corrispondente a quello previsto per i dirigenti con la qualifica  di Direttore, posizione 

economica D6, dal succitato Regolamento concernente il trattamento giuridico ed 

economico del personale, e ha approvato il relativo avviso di selezione allegato alla 

suddetta delibera;  

VISTO l’avviso di selezione approvato in allegato alla suddetta delibera n. 67/2020, che 

prevede, in particolare, all’articolo 5, la costituzione di una Commissione 

esaminatrice composta “da tre membri di provata competenza che non siano 

componenti dell’organo di vertice dell’Autorità e che non siano rappresentanti 

sindacali o designati dalle organizzazioni sindacali. Il Segretario della Commissione 

esaminatrice è individuato tra i dipendenti di ruolo dell’Autorità”.; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, in corso di esame parlamentare per la 



 

 
2 

 

conversione in legge, che, in particolare, all’articolo 1, comma 2, lettera t), prevede, 

in tema di procedure concorsuali e selettive finalizzate all’assunzione di personale 

presso datori di lavoro pubblici e privati, che possano essere esclusi dalle misure di 

limitazione o sospensione volte a contenere e contrastare i rischi sanitari derivanti 

dalla diffusione del virus, i “casi in cui la valutazione dei candidati è effettuata 

esclusivamente su basi curriculari ovvero con modalità a distanza, fatte salve 

l’adozione degli atti di avvio di dette procedure entro i termini fissati dalla legge, la 

conclusione delle procedure per le quali risulti già ultimata la valutazione dei 

candidati e la possibilità di svolgimento dei procedimenti per il conferimento di 

specifici incarichi”; 

RILEVATO che il termine di 15 giorni dalla pubblicazione dell’avviso di selezione sul sito web 

dell’Autorità per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione 

pubblica di che trattasi, risulta spirato in data 30 marzo 2020, secondo quanto 

indicato in sede di pubblicazione dell’avviso; 

CONSIDERATO  pertanto che, al fine di dare corso alla procedura di selezione, occorre procedere alla 

nomina della Commissione esaminatrice nonché alla nomina del Segretario della 

stessa secondo quanto previsto dal succitato articolo 5 dell’avviso di selezione; 

RITENUTO di individuare, quale Presidente della Commissione esaminatrice, il Cons. Giulio 

Veltri, Esperto Giuridico dell’Autorità, che, sentito al riguardo, ha manifestato il 

proprio assenso ad assumere l’incarico a titolo gratuito, e, quali componenti della 

stessa, il Dott. Vincenzo Accardo e la dott.ssa Katia Gallo, entrambi dirigenti di ruolo 

dell’Autorità, che, sentiti al riguardo, hanno manifestato il proprio assenso ad 

assumere l’incarico; 

RILEVATO che i soggetti sopra individuati risultano in possesso dei requisiti previsti dall’avviso 

di selezione pubblica sopra richiamato, fermo restando che la nomina a componente 

della Commissione del Dott. Accardo, già responsabile della procedura secondo 

quanto disposto dalla sopra citata delibera n. 67/2020, renda necessario provvedere 

alla sostituzione dello stesso nella suddetta funzione; 

RITENUTO altresì di individuare, in qualità di Segretario della Commissione esaminatrice la 

dott.ssa Michela Celesti, funzionario di ruolo dell’Autorità, che, sentita al riguardo, 

ha manifestato il proprio assenso; 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice nella 

composizione sopra indicata, condizionando l’efficacia della nomina all’espressa 

formale accettazione dell’incarico e all’acquisizione della dichiarazione di 

insussistenza di condizioni ostative all’assunzione del medesimo incarico; 

RITENUTO altresì di individuare quale soggetto da nominare responsabile della procedura 

selettiva in sostituzione del Dott. Vincenzo Accardo, la dott.ssa Amalia Giulietti 

Virgulti, funzionario dell’Autorità, che si avvarrà, per lo svolgimento della suddetta 

funzione, del personale del competente Ufficio Affari generali, amministrazione e 

personale dell’Autorità; 

 



 

 
3 

 

TENUTO CONTO che per lo svolgimento dei lavori della Commissione esaminatrice non sono previsti 

compensi, in quanto il Cons. Veltri ha accettato di svolgere l’incarico di Presidente a 

titolo gratuito, mentre ai Componenti e il Segretario non spettano compensi in 

quanto, rispettivamente, dirigenti e funzionario di ruolo dell’Autorità, fatta eccezione 

del compenso previsto per lavoro straordinario dovuto al Segretario per l’attività 

lavorativa eventualmente svolta in tale qualità al di fuori del normale orario di lavoro; 

su proposta del Segretario generale 

 

DELIBERA 

1. è nominata la Commissione esaminatrice per la selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il 

conferimento dell’incarico a tempo determinato di Dirigente dell’Ufficio vigilanza e sanzioni dell’Autorità 

per la durata di due anni, prorogabili di un ulteriore anno, con la qualifica di Direttore, posizione 

economica D6, nella seguente composizione: 

⎯ Cons. Giulio Veltri, in qualità di Presidente; 

⎯ Dott. Vincenzo Accardo, in qualità di Componente; 

⎯ Dott.ssa Katia Gallo, in qualità di Componente; 

⎯ Dott.ssa Michela Celesti, in qualità di Segretario; 

2. per lo svolgimento dell’incarico di cui al punto 1 non sono previsti compensi ad eccezione del compenso 

previsto per lavoro straordinario dovuto al Segretario della Commissione per l’attività lavorativa 

eventualmente svolta in tale qualità al di fuori del normale orario di lavoro; 

3. La dott.ssa Amalia Giulietti Virgulti, funzionario dell’Autorità (a.giuliettivirgulti@autorita-trasporti.it – 

telefono 011 19212527), subentra, a decorrere dalla data della presente delibera, nella funzione di 

responsabile della procedura selettiva, già attribuita al Dott. Vincenzo Accardo con la delibera n. 67/2020; 

4. sono demandati al Segretario generale gli adempimenti conseguenti alla presente delibera; 

5. l’efficacia della nomina è condizionata all’espressa accettazione dell’incarico e alla consegna della 

dichiarazione dell’insussistenza di condizioni ostative all’assunzione dello stesso da parte dei singoli 

Componenti e del Segretario della Commissione esaminatrice. 

Torino, 1° aprile 2020 

 Il Presidente 
 Andrea Camanzi 
 (documento firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 

        


		2020-04-01T16:56:08+0200
	CAMANZI ANDREA




